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Введение.

Программируемые геномные перестройки встречаются у достаточно широкого круга

организмов, начиная с одноклеточных инфузорий и заканчивая позвоночными [Wang,

Davis, 2014]. Такое широкое распространение свидетельствует о том, что механизмы

удаления генетического материала возникали независимо в разных группах организмов.

Эти процессы имеют большую функциональную важность для жизнедеятельности самых

разнообразных живых существ. Программируемые геномные перестройки включают в

себя рекомбинацию и перестройки генетического материала, например во время

формирования разнообразных T – клеточных рецепторов на поверхностях Т-лимфоцитов,

а также более радикальный процесс удаления частей генома [Wang, Davis, 2014]. На

данный момент выделяют два основных типа программируемогоо удаления генетического

материала: диминуцию хроматина и элиминацию хромосом. При диминуции удаляются

отдельные участки хромосом, при элиминации целые хромосомы. Диминуция хроматина

и элиминация хромосом могут выполнят разные функции в организме, от участия в

определении пола до радикального способа инактивации генов [Müller, Tobler, 2000a;

Wang, Davis, 2014]. Изучение процессов элиминации генетического материала важно для

расширения наших представлений о функционировании генома и о его роли в

жизнедеятельности живых организмов. Помимо этого, эти знания могут найти

практическое применение в разработке методов получения чистых линий в селекции

растений и животных, а также лечении генетических заболеваний, связанных с

увеличением числа хромосом (синдром Патау, синдром Дауна, синдром Эдвардса и др.).

Элиминация части генетического материала была обнаружена у некоторых межвидовых

гибридов растений и животных. У гибридов животных элиминация одного из

родительских геномов может проходить после оплодотворения. Кроме того, элиминация

генома была обнаружена в ходе развития зародышевых клеток или во время мейоза. Такой

способ реорганизации генетического материала позволяет преодолеть гибридную

стерильность благодаря предотвращению конфликта хромосом разных родительских

видов в мейозе. Помимо элиминации одного из родительских животных, в ходе

гаметогенеза также может происходить и эндорепликация оставшегося генома. Это

позволяет осуществить нормальный мейоз и сформировать гаплоидные гаметы. Такой

способ воспроизводства был назван гибридогенезом [Bogart, 1989; Schön, Martens, Dijk

van, 2009]. С помощью гибридогенеза воспроизводятся гибридные лягушки комплекса

Pelophylax esculentus. Зеленые лягушки Pelophylax esculentus являются естественными

гибридами двух родительских видов – Pelophylax ridibundus и Pelophylax lessonae.

Вследствие гибридогенетического способа воспроизводства, гибридным лягушкам

необходимо сосуществование с одним из родительских видов. В зависимости от того, с

каким из родительских видов сосуществуют Р. esculentus, выделяют популяции L-E (P.

lessonae и Р. esculentus) и R-E (Р. ridibundus и Р. esculentus) типов. Помимо этого,

существуют популяции, в которых все три вида сосуществуют вместе, а также популяции,

состоящие исключительно из гибридов различной плоидности.

4

Несмотря на продолжительное изучение гаметогенеза у гибридов в разных

популяционных системах, особенности механизмов элиминации генетического материала

одного из родительских видов в системах L-E и R-E типа еще не до конца изучены. На

данный момент известно, что в популяционных системах L-E типа в гонадах гибридных

головастиков происходит преимущественная элиминация генома P. lessonae и

формирование гамет, содержащих геном Р. ridibundus. В популяционных системах R-E

типа гибридные лягушки элиминируют как генетический материал Р. ridibundus, так и

генетический материал P. lessonae. Таким образом, популяционные системы L-E и R-E

типов различаются по способностям элиминировать геномы родительских видов и не

являются симметричными. Изучение механизмов элиминации одного из родительских

геномов у гибридов из различных локалитетов представляет актуальную задачу, так как

позволяет расширить наши знания о механизмах удаления генетического материала и

особенностях гибридогенетического способа воспроизводства.

На данный момент показано, что элиминация генетического материала одного из

родительских видов происходит в гонадах головастиков посредством формирования

микроядер [Dedukh и др., 2017]. Микроядра содержат отдельные хромосомы [Dedukh и

др., 2019; Dedukh и др., 2020]. Предположительно, микроядра формируются посредством

отставания отдельных хромосом во время анафазы митоза, вследствие не способности

прикрепиться к веретену деления [Dedukh и др., 2020]. Кроме того, удаление хромосом

может происходить посредством их отпочковывания из ядра на стадии интерфазы

[Chmielewska и др., 2018]. Однако конкретные механизмы элиминации, а также

особенности этого процесса в популяционных системах разных типов до сих пор не до

конца изучены. Также не известно, протекают ли процессы элиминации у взрослых

гибридов или они ограничены только ранним онтогенезом.

Для исследования элиминации и эндорепликации геномов необходимо применение

цитогенетических маркеров, позволяющих надежно идентифицировать геномы обоих

родительских видов. Идентификация генома P. ridibundus возможна благодаря

использованию флуоресцентной in situ гибридизации с зондами к видоспецифичному

перицентромерному повтору [Ragghianti и др., 1995]. Однако существующие

цитогенетические маркеры для хромосом P. lessonae не позволяют идентифицировать

хромосомы P. lessonae в клетках на стадии интерфазы [Dedukh et al., 2013]. Таким образом

поиск надежных маркеров для идентификации генома P. lessonae необходим для изучения

данного комплекса.

Целью данной работы является поиск возможных этапов элиминации и эндоредупликации

генома одного из родительских видов у взрослых гибридных самцов и гибридных

головастиков из популяций L-E и R-E типов комплекса Pelophylax esculentus.

Для достижения поставленной цели исследования были сформулированы следующие

конкретные задачи:

1. Адаптировать протокол картирования повторяющейся последовательности,

специфичной для генома P. lessonae, для метафазных мейотических и
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митотических хромосом клеток зародышевой линии гибридных самцов с помощью

флуоресцентной in situ гибридизации (FISH).

2. С помощью FISH идентифицировать хромосомы родительских видов во время

метафазы мейоза в ходе деления сперматоцитов взрослых гибридных самцов из

популяций L-E и R-E типов для выявления особенностей процессов элиминации и

эндоредупликации геномов у гибридов из разных популяционных систем.

3. С помощью 3D FISH провести анализ морфологии гонад взрослых гибридных

самцов из популяций L-E и R-E типов.

4. Идентифицировать хромосомы родительских видов и напрямую показать наличие

хромосом P. lessonae в клетках зародышевой линии во время раннего гаметогенеза

у головастиков, полученных от скрещивания гибридных самцов из популяций L-E

и R-E типов с одним из родительских видов.

Обзор литературы.

Одним из ключевых свойств генетического материала эукариотических организмов

является его стабильность. Нарушения этой стабильности, вызванные стрессом,

ионизирующим излучением, а также канцерогенной трансформацией могут приводить к

удалению генетического материала [Fenech, 2010; Fenech, Crott, 2002]. Однако нарушения

структурной стабильности генома могут происходить и при нормальном развитии

организма. Одним из самых известных и наглядных примеров является соматическая

рекомбинация, которая необходимая для создания разнообразия TcR рецепторов на T-

лимфоцитах и антител на поверхности B-лимфоцитов [Smithies, 1967].

Кроме перестроек [Austin, Trivers, 2009; Grishanin, Shekhovtsov, Bo\uı, ; Wang, Davis, 2014]

и рекомбинации, у эукариот обнаружены и более радикальные методы изменения

содержания ДНК в разных типах клеток, например, программируемое удаление ДНК

[Austin, Trivers, 2009; Grishanin, Shekhovtsov, Bo\uı, ; Müller, Tobler, 2000a; Wang, Davis,

2014]. Программируемое удаление (или элиминация) ДНК описано у двух классов

одноклеточных инфузорий, а также среди более 100 видов многоклеточных животных из

девяти основных таксономических групп [Wang, Davis, 2014]. Элиминация генетического

материала может выполнять разные функции, например, радикальную инактивацию генов

посредством их удаления из клеток, а также регуляцию экспрессии генов. Однако одной

из самых важных функций является регуляция активности ретротранспозонов. Кроме

того, программируемое удаление ДНК выполняет функцию дозовой компенсации генов и

определение пола у некоторых организмов [Austin, Trivers, 2009; Grishanin, Shekhovtsov,

Bo\uı, ; Smith, Timoshevskiy, Saraceno, 2020; Tobler, 1986; Wang, Davis, 2014]. На данный
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момент известно два основных типа программируемого удаления ДНК: диминуция

хроматина и элиминация целых хромосом. Главное отличие этих процессов состоит в том,

что при диминуции хроматина происходит разрезание хромосом и удаление хромосомных

фрагментов (в том числе и интерстициальных) [Müller, Tobler, 2000b; Wang, Davis, 2014].

Оставшиеся фрагменты хромосом либо формируют одну целую хромосому, либо

становятся отдельными хромосомами, после достраивания к ним теломерных районов

[Tobler, 1986; Wang и др., 2020; Wang, Davis, 2014]. При элиминации хромосом,

происходит удаление целых хромосом, это могут быть В хромосомы и половые

хромосомы [Austin, Trivers, 2009; Müller, Tobler, 2000a; Wang, Davis, 2014]. Кроме того,

посредством удаления целых хромосом может происходить удаление хромосомных

наборов, например, удаление отцовского генома при гаплодиплоидном определении пола

у некоторых беспозвоночных [Austin, Trivers, 2009].

Программируемое удаление генетического материала независимо возникало у

филогенетически отдаленных организмов. Механизмы этого процесса, которые в первую

очередь связаны с типом элиминируемых последовательностей, разнообразны и до конца

не изучены для разных групп, поэтому исследования по программируемому удалению

ДНК, несомненно, представляют большой научный интерес.

Диминуция хроматина.

Диминуция хроматина была обнаружена у двух классов одноклеточных инфузорий

(Spirotrichea и Oligohymenophorea), нескольких паразитических нематод, веслоногих

рачков, а также некоторых позвоночных, американского гидролага, миксин и миног

[Grishanin, Shekhovtsov, Bo\uı, ; Smith, Timoshevskiy, Saraceno, 2020; Wang, Davis, 2014]. У

многоклеточных животных диминуция хроматина обнаружена только в соматических

клетках во время раннего эмбрионального развития, в то время как в зародышевых

клетках, генетический материал остается целостным и передается в гаметы [Smith,

Timoshevskiy, Saraceno, 2020; Wang, Davis, 2014]. У одноклеточных организмов

диминуция хроматина происходит при формировании макронуклеуса, который активно

транскрибируется на протяжении жизни инфузорий, являясь, таким образом

функциональным аналогом соматических клеток у многоклеточных. Микронуклеус

сохраняет целостность генетического материала и передает его во время полового

процесса [Fang и др., 2012; Wang, Davis, 2014].

Диминуция хроматина выполняет функции дифференцировки и сегрегации клеток

зародышевой линии и соматических клеток. Кроме того, диминуция хроматина влияет на

экспрессию генов и регулирует количество гетерохроматина в предшественниках

соматических клеток. Однако одной из наиболее важных функций диминуции хроматина

является регулирование активности паразитических элементов, таких как

ретротранспозоны в геномах эукариот [Smith, Timoshevskiy, Saraceno, 2020; Wang, Davis,

2014].
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Впервые, процесс диминуции был обнаружен более 130 лет назад Теодором Бовери,

изучавшим расхождение хромосом во время раннего эмбриогенеза у паразитических

нематод лошадей Parascaris univalens [Grishanin, Shekhovtsov, Bo\uı, ; Wang, Davis, 2014].

Эти нематоды характеризуются наличием одной большой пары хромосом зародышевой

линии, значительным увеличением числа соматических хромосом и устранением более

85% генома зародышевой линии в соматических клетках [Müller, Tobler, 2000b]. Эти

особенности способствовали открытию диминуции хроматина на данном объекте

исследования. Вскоре после этого удаление ДНК было описано у нескольких других

видов нематод, а затем у насекомых и других организмов [Grishanin, Shekhovtsov, Bo\uı, ;

Wang, Davis, 2014].

Диминуция хроматина у инфузорий.

Инфузории представляют собой интереснейший объект для исследований

программируемых перестроек генетического материала, так как во время формирования

макронуклеуса при половом процессе они удаляют и перестраивают крупные участки

своего генома [Prescott, 1994]. В разное время жизненного цикла одна клетка может

содержать десятки, а у некоторых видов – сотни хромосом, поскольку геномы

перестраиваются, деградируют, фрагментируются и амплифицируются до большого числа

копий [Prescott, 1994]. Эти перестройки регулируется широким набором некодирующих

РНК и белков [Fang и др., 2012; Mochizuki, 2010].

В 2002 году была открыта ключевая роль малых РНК-связывающих белков и связанных с

ними РНК в процессах перестройки генома у Tetrahymena [Mochizuki и др., 2002]. В этой

работе был открыт первый класс Piwi-ассоциированных малых РНК и показана их роль в

удалении внутренних элиминируемых последовательностей (internal eliminated sequences,

IES) у Tetrahymena. На данный момент для Tetrahymena разработана модель удаления

определенных последовательностей ДНК, опосредованного малыми сканирующими ДНК.

Во время мейоза в родительских микронуклеусах РНК - полимераза II синтезирует

транскрипты с обоих нитей ДНК [Chalker, Yao, 2001]. Далее dicer-подобная рибонуклеаза

(кодируемая DCL1) разрезает длинные транскрипты до коротких двухцепочечных РНК

(~27-30 п.н.), называемых сканирующими РНК [Malone и др., 2005; Mochizuki, Gorovsky,

2005]. Сканирующие РНК переносятся в цитоплазму и, связываясь с белками семейства

Аргонавт (Ago)(кодируются TWI1), образуют рибонуклеопротеиновые комплексы

[Mochizuki и др., 2002]. Такие комплексы затем переносятся в родительский макронуклеус

и сравниваются с возникающими некодирующими транскриптами из генома

макронуклеуса. Сканирующие РНК, которые могут гомологично соединяться с

транскриптами макронуклеуса (с последовательностями, предназначенными для

макронуклеусов, MDS), разрушаются, и оставшийся набор сканирующих РНК теперь

комплементарен IES микронуклеуса [Mochizuki и др., 2002]. Оставшиеся комплексы

сканирующих РНК с белками семейства Аргонавт экспортируются в развивающиеся

новый макронуклеус и инициируют второй раунд процесса сканирования [Mochizuki и

др., 2002], распознавая последовательности ДНК, которые впоследствии
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гетерохроматинизируются и вырезаются белками траспозазами. После распознавания

последовательностей, предназначенных для элиминации, происходит их

гетерохроматинизация и последующеее вырезание транспозазами [Mochizuki, 2010].

Любопытно, что представитель другого филогенетически довольно отдаленного класса

инфузорий Oxytricha обладает принципиально иным механизмом реорганизации

генетического материала [Fang и др., 2012]. Здесь важную роль играют РНК,

ассоциированные с белками семейства Piwi (пиРНК). В отличие от сканирующих РНК у

Tetrahymena, пиРНК и выполняют функцию «защиты» распознаваемых участков генома

от элиминации. Предшественники пиРНК у Oxytricha формируются в старом

макронуклеусе в результате транкрипции с белок кодирующих последовательностей,

после процессинга они переходят в формирующийся новый макронуклеус, где распознают

последовательности, предназначенные для сохранения. У Oxytricha сохраняемые

последовательности, предназначенные для макронуклеуса, составляют всего 10% генома.

У Tetrahymena удаляемые последовательности составляют 30% генома [Fang и др., 2012].

Диминуция хроматина у нематод.

К 2001 году наличие диминуции хроматина было показано для 11 паразитических видов

нематод [Müller, Tobler, 2000a; Wang, Davis, 2014]. Интересно, что среди

свободноживущих нематод диминуция хроматина не была обнаружена, однако она

присутствует у вида, комбинирующего паразитические и свободноживущие стадии

жизненного цикла (Strongyloides papillosus) [Streit и др., 2016].При этом диминуция у S.

papillosus происходит во время митотического партеногенеза, дающего начало

свободноживущим самцам. В случае S. papillosus диминуция хроматина служит

механизмом определения пола. В случае удаления фрагмента хромосомы возникают

самцы. Если же геном остается неизменным, то из яйцеклеток развиваются

партеногенетические самки [Nemetschke и др., 2010].

Наиболее полно процесс диминуции у нематод описан для Parascaris univalens (equorum)

и Ascaris suum. Из пресоматических клеток Parascaris удаляется до 88% ДНК, у Ascaris

до 25% [Kloc, Zagrodzinska, 2001; Müller, Tobler, 2000a]. У Ascaris suum диминуция

происходит во время третьего-пятого деления (стадия от 4 до 16 клеток) раннего развития

в пяти различных предшественниках соматических клеток. При диминуции во время

митозов в соматических клетках-предшественниках хромосомы разрушаются. Фрагменты,

которые будут удаляться, остаются в экваториальной части клетки во время анафазы и не

расходятся к дочерним клеткам. Удаления хромосомных фрагментов не происходит в

клетках зародышевой линии и их геном остается неизменным [Müller, Tobler, 2000a]. У

данных видов нематод хромосомы являются голоцентрическими, что подразумевает

формирование кинетохора по всей длине хромосомы. Однако, с помощью

иммунофлуоресцентного окрашивания было показано, что содержание центромерного

варианта гистона H3 (CENP-A) уменьшается в хромосомных участках Ascaris suum,

которым предстоит подвергнуться диминуции [Kang и др., 2016]. Снижение CENP-A
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приводит к нарушению формирования кинетохоров на удаляемых участках хромосом, что

препятствует прикреплению микротрубочек, необходимых для сегрегации хромосом, и

приводит к потере ДНК во время анафазы митоза [Kang и др., 2016].

Удаляемые последовательности в основном представлены высоко повторяющимися и

умеренно повторяющимися повторами [Müller, Tobler, 2000a]. Кроме того, Wang и др.

[Wang и др., 2012] обнаружили, что помимо высокоповторяющихся последовательностей

у Ascaris suum диминуции также подвергаются не менее 685 однокопийных

последовательностей, экспрессирующихся в клетках зародышевой линии. Из этого можно

предположить, что диминуция выполняет роль инактивации генов, необходимых для

гаметогенеза в предшественниках соматических клеток [Wang и др., 2012].

У P. univalens диминуция хроматина происходит последовательно со 2-го по 6-е деление

дробления у предшественников соматических клеток. Центральные эухроматические

области хромосом у предшественников соматических клеток фрагментируются на

несколько маленьких хромосом, которые разделяются на два дочерних ядра, тогда как

крупные гетерохроматические концы остаются в цитоплазме, где в конечном итоге

деградируют. Во время следующих раундов делений клеток диминуция повторяется еще

четыре раза. Все клетки, подвергающиеся диминуции хроматина и, следовательно,

содержащие меньше ДНК, становятся соматическими клетками, тогда как ядра,

сохраняющие исходную целостность всех хромосом и исходное количество хроматина,

дают начало клеткам зародышевой линии [Müller, Tobler, 2000].

Диминуция хроматина у копепод.

Диминуция хроматина была обнаружена у 7 видов циклопов и у Acanthocyclops vernalis.

Диминуция хроматина у копепод, подобно нематодам, происходит на раннем этапе

дробления и приводит к удалению большей части гетерохроматина из предшественников

соматических клеток [Beermann, 1977; Grishanin, Shekhovtsov, Bo\uı, ]. Сравнение

содержания ДНК в соматических и половых клетках показало, что около 50% ДНК

удаляется из соматических клеток [Kloc, Zagrodzinska, 2001], а время диминуции

хроматина у Cyclops kolensis геном клеток соматической линии реорганизуется и

уменьшается в размере более чем на 90% [Grishanin, Zagoskin, 2018].

Диминуция хроматина у C. kolensis происходит во время 4-го деления дробления в 6-и из

8-и клеток и начинается в 7-ой клетке, когда 6 клеток входят в 5-е деление. 8-я клетка,

которая является предшественницей клеток зародышевой линии, не подвергается

диминуции. До диминуции в клетках C. kolensis находится 11 пар хромосом длиной 11-20

мкм и шириной 0,8-1 мкм. После диминуции число хромосом не меняется, но их размер

резко уменьшается до 2,6–7 мкм в длину и 0,2–0,3 мкм в ширину [Grishanin, Zagoskin,

2018].
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Характерной чертой делений дробления у Cyclops kolensis является наличие большого

количества плотно окрашенных гранул, содержащих ДНК, что было выявлено c помощью

окрашивания по Фельгену. Эти гранулы впервые появляются во время поздней

интерфазы и ранней профазы 4-го деления дробления. Анализ содержимого гранул

показал, что находящаяся в них ДНК содержит высококонсервативные некодирующие

AT-богатые последовательности [Grishanin, Zagoskin, 2018]. Также некоторые удаляемые

последовательности могут быть последовательностями, кодирующими мобильные


[…]


сформировать нормальные гаметы. Наличие сперматоцитов с 26 бивалентами с

хромосомами обоих родительских видов свидетельствует о нарушении процесса

элиминации, но прохождении процесса эндоредупликиции. Такие сперматоциты могут

вступать в мейоз и формировать диплоидные гаметы. Формирование диплоидных

сперматозоидов было показано для гибридов, однако они обычно не вносят

существенного вклада в формирование жизнеспособного потомства, так как считается,

что обладают меньшей подвижностью по сравнению с гаплоидными [Ploetner, 2005].
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Мы показали, что гибридные самцы из популяционных систем R-E типа формируют

сперматоциты как с 13 бивалентами с геномом P. ridibundus, так и с 13 бивалентами с

геномом P. lessonae. Полученные результаты свидетельствуют о премейотической

элиминации геномов разных родительских видов в разных соматических клетках. Таким

образом, гибридные самцы производят одновременно 2 типа гамет: гаплоидные гаметы с

геномом P. ridibundus и гаплоидные гаметы с геномом P. lessonae. Такой тип

одновременного производства разных типов гамет получил название гибридная

амфиспермия [Vinogradov и др., 1990]. Амфиспермичные гибридные самцы присутствуют

во всех известных популяционных системах R-E типа и, вероятно, поддерживают

воспроизводство гибридов в таких системах, так как производят гаметы с геномом P.

lessonae [Biriuk и др., 2016; Dedukh и др., 2017; Doležálková и др., 2016; Doležálková-

Kaštánková и др., 2018; Vinogradov и др., 1990]

Мы обнаружили, что помимо гамет, содержащих 13 бивалентов одного из родительских

видов, диплоидные самцы из популяционных систем R-E типов также производят гаметы

с аберрантными наборами хромосом, представленными 26 унивалентами обоих

родительских видов. В более ранних работах также было показано наличие подобных

аберрантных сперматоцитов и ооцитов у гибридов из популяционных систем R-E типов

[Biriuk и др., 2016; Doležálková и др., 2016]. Помимо этого, нами были обнаружены

сперматоциты с 26 бивалентами с хромосомами обоих родительских видов, что ранее

также было показано для гибридов из популяционных систем R-E типа [Dedukh и др.,

2015; Dedukh и др., 2017].

Таким образом, основываясь на наших данных и данных литературы, можно заключить,

что механизм воспроизводства гибридов в системах R-E типа не симметричен механизму

в системах L-E типа. Гибриды обоих полов в популяционных системах L-E типа в

основном элиминируют генетический материал P. lessonae и формируют гаметы с

геномом P. ridibundus, в то время как гибриды из популяционных систем R-E типа

элиминируют генетический материал разных родительских видов и производят гаметы с

геномами разных родительских видов. Также у гибридов из систем R-E типа встречается

большее количество гамет с аберрантными наборами хромосом (26 унивалентов и

бивалентов хромосом обоих родительских видов).

Элиминация одного из родительских геномов происходит в ходе раннего

гаметогенеза головастиков, полученных от скрещивания гибридов из

популяционных систем L-E и R-E типов.

В данном исследовании мы провели двуцветную 3D FISH с использованием зонда RrS1 и

нового зонда, что позволило идентифицировать хромосомы P. lessonae в микроядрах

гонад головастиков из популяционных систем R-E типа. Нам удалось показать, что у

гибридных головастиков мужского пола из популяционных систем L-E типа происходит

преимущественное формирование микроядер, содержащих генетический материал P.

lessonae, что соответствует результатам анализа мейотических метафаз взрослых
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гибридных самцов из популяционной системы этого типа. Также мы обнаружили наличие

хромосом, не прикрепившихся к нитям веретена деления и отстающих в анафазе

хромосом, которые затем формируют микроядра. Лишь небольшой процент таких

хромосом имели сигнал от повтора RrS1, что говорит об их вероятной принадлежности к

генотипу P. lessonae. Также мы обнаружили, что в гонадах головастиков из

популяционных систем R-E типа происходит формирование микроядер двух типов, с

хромосомами P. lessonae и с хромосомами P. ridibundus. Нам удалось впервые напрямую

показать наличие хромосом P. lessonae в составе содержимого микроядер. Наличие

микроядер в гонадах P. esculentus было показано еще в 1994 году [Ogielska, l994], тогда же

и было выдвинуто предположение о том, что посредством формирования микроядер

(ранее ядерно-подобных телец) происходит элиминация генома одного из родительских

видов. В дальнейших исследованиях с помощью FISH с зондом RrS1 было подтверждено

присутствие хромосом P. ridibundus в содержимом микроядер [Dedukh и др., 2019; Dedukh

и др., 2020]. О присутствии хромосом P. lessonae в содержимом микроядер судили по

отсутствию яркого сигнала от повтора RrS1 [Dedukh и др., 2019; Dedukh и др., 2020].

На данный момент известно два возможных механизма формирования микроядер. Они

могут формироваться во время аберрантных митозов из хромосом, не прикрепившихся к

нитям веретена деления и затем отстающих при расхождении в анафазе [Dedukh и др.,

2020; Gernand и др., 2005; Gernand и др., 2006], что также было показано в нашем

исследовании. Также микроядра могут формироваться путем отпочковывания от

интерфазных ядер [Chmielewska и др., 2018; Gernand и др., 2005]. Исследование на

наличие данного процесса в гонадах гибридных головастиков в данной работе не

проводилось. Таким образом, образование микроядер происходит в гонадах гибридов до

начала мейотических делений и формирования гамет [Chmielewska и др., 2018; Dedukh и

др., 2017]. То, что элиминация хромосом одного из родительских видов происходит до

начала мейоза, подтверждают и наши данные по анализу сперматоцитов взрослых

животных. Преобладающее количество сперматоцитов с 13 бивалентами, состоящими из

хромосом одного из родительских видов, говорит о том, что процессы элиминации и

эндорепликации произошли до мейоза.

Элиминация генетического материала одного из родительских видов

происходит на ранних стадиях онтогенеза гибридных головастиков и не

происходит у взрослых гибридов.

В гонадах проанализированных взрослых гибридных самцов из популяций L-E и R-E

типов микроядра обнаружены не были. Анализы морфологии гонад, а также

идентификация геномов сперматоцитов взрослых гибридных самцов, проведенные в

данном исследовании, свидетельствуют о премейотической элиминации генетического

материала одного из родительских видов, происходящей на ранних стадиях онтогенеза.

Премейотическая элиминация одного из родительских геномов была также показана ранее
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для животных из других популяционных систем [Bucci и др., 1990; Hg, S, 1981; Tunner,

Heppich-Tunner, 1991].

Предшествующие исследования процессов элиминации и эндорепликации одного из

родительских геномов в гонадах гибридных лягушек комплекса P. esculentus были

сосредоточены на головастиках, так как предполагалось, что в гонадах взрослых

гибридных животных данные процессы уже не происходят [Chmielewska и др., 2018;

Dedukh и др., 2017, Ogielska, 1994]. Данное предположение было подтверждено в нашем

исследовании на основе результатов по анализу геномных композиций сперматоцитов

взрослых гибридных самцов и анализу морфологии гонад взрослых гибридных самцов.

Выводы.

1. Повторяющаяся последовательность, уникальная для генома P. lessonae,

локализуется на двух парах хромосом P. lessonae и на двух парах хромосом P.

esculentus, соответствующих хромосомам P. lessonae, и не локализуется на

хромосомах P. ridibundus.

2. У большинства гибридных самцов из системы L-E типа происходит

премейотическая элиминация генома P. lessonae и последующая эндоредупликация

генома P. ridibundus. У гибридных самцов из системы R-E типа происходит

премейотическая элиминация геномов разных родительских видов и

эндоредупликация сохранившихся геномов в разных популяциях зародышевых

клеток.

3. У большинства гибридных самцов из системы R-E типа и некоторых гибридных

самцов из системы L-E типа могут формироваться сперматоциты с аберрантными

наборами хромосом.

4. В гонадах гибридных головастиков из популяционной системы L-E типа

формируются микроядра с хромосомами P. lessonae. В гонадах гибридных

головастиков из системы R-E типа формируются микроядра, включающие

хромосомы P. ridibundus, и микроядра, включающие хромосомы P. lessonae,

что впервые было показано напрямую. В гонадах взрослых гибридных самцов из

обеих популяционных систем микроядра не обнаруживаются.

5. Избирательная элиминация одного из родительских геномов в клетках

зародышевой линии происходит во время раннего развития у головастиков и не

происходит у взрослых гибридов.
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Приложения.
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Рис.1.Результаты электрофореза с зондом RrS1 и Ples289.
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Рис.2. Картирование видоспецифичных повторов RrS1 и Ples289 на хромосомах

родительских видов и гибридов из комплекса P. esculentus. Стрелки указывают на сигналы

от повтора Ples289 на двух хромосомах P. esculentus, соответствующих хромосомам P.

lessonae. Масштабная линейка = 10 мкм.

А. Двуцветная флуоресцентная in situ гибридизация с зондами RrS1 (зеленый) и Ples289

(красный) метафазных митотических хромосомах P. ridibundus. Сигналов от повтора

Ples289 не наблюдается.

Б. Двуцветная флуоресцентная in situ гибридизация с зондами RrS1 (зеленый) и Ples289

(красный) на метафазных митотических хромосомах P. lessonae.

В. Г. Двуцветная флуоресцентная in situ гибридизация с зондами RrS1 (зеленый) и Ples289

(красный) на метафазных митотических хромосомах P. esculentus.
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Рис.3. Анализ геномных композиций сперматоцитов взрослых гибридных самцов из

популяционных систем L-E (А.-Г.) и R-E (Д-З.) типов.
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А. 13 биваленов P. ridibundus. Б. 26 унивалентов P. ridibundus и P. lessonae. В. 13

унивалентов P. ridibundus. Г.26 бивалентов P. ridibundus. Д. 13 унивалентов P. ridibundus.

Е. 13 биваленов P. ridibundus. Ж. 26 унивалентов P. lessonae и P. ridibundus. З. 13

унивалентов P. lessonae. Стрелки указывают на сигнал от повтора Ples289.

Популяционная

система
IDs

Количество

сперматоцитов с

13 унивалентами

Хромосомный

набор

Количество

сперматоцитов с

26 унивалентами

Хромосомный

набор

Количество

сперматоцитов с

13 бивалентами

Хромосомный

набор

Количество

сперматоцитов

с 26

бивалентами

Хромосомный

набор

R-E

5cz_male_190220_p9 2 R 0 0 5 R 3 R+L

1cz_male_190220_p7 0 4 R+L 3 R 0 0

3cz_male_190220_p3 3 R 4 0 3 R 1 R+L

cz6_male_190220_p12 11 R 8 R+L 16 R, L, R+L 5 R+L

3cz_male_190220_p3 3 R+L 3 R+L 3 R 1 R+L

12-2016_AD3_RL_p2_289 6 L 7 R+L, L 3 L 0

12_2016_ad3 1 L 0 0 0

12_2016_ad2m_289+RrS1 2 L 9 R, L, R+L 22 R, L, R+L 0

14_2016_ad1m_ 0 0 4 L 0

14_2016_AD1M_4 4 R,L 2 R+L 8 R,L 1 L

16cz413m 0 8 R 3 R 0

L-E

mari el_1 8 R 3 R, R+L 15 R 0

mari el_3 8 R 0 4 R 0

mari el_14 5 R 0 30 R 1 R+L

ML___.11.19_2 3 R 2 R, R+L 8 R,L 0

ML___.11.19_5 0 1 R 1 R 0

ML___.11.19_6 2 R 2 R, R+L 4 R 0

ML___.11.19_9_1_F 3 R 0 7 R 0

ML___.11.19_10 7 R 0 9 R 0

ML___.11.19_11 19 R 3 R, R+L 17 R 0

ML___.11.19_13 0 1 R+L 10 R 0

ML___.11.19_14 3 R 3 R, R+L 18 R 0

ML___.11.19_15 1 R 4 R, R+L 34 R 6 R

ML___.11.19_17 1 R+L 0 1 L 0

ML_21.0619_4 0 2 R+L 1 R 0

ML_21.0619_12 0 0 2 R 0

ML_21.0619_16 1 R 1 R+L 15 R 0

Таб.1. Обобщение результатов по анализу геномных композиций сперматоцитов у

диплоидных гибридных самцов из популяционных систем R-E и L-E типов.
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Рис.4. Идентификация хромосом родительских видов в клетках зародышевой линии во

время раннего гаметогенеза у головастиков, полученных от скрещивания гибридных

самцов из популяций L-E (А.-Г.) и R-E (Д.-З.) типов с одним из родительских видов.
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А. Микроядро без повтора RrS1. Б. Микроядро с повтором Ples289. В. Хромосома, не

прикрепившаяся к нитям веретена деления. Г. Отстающая в анафазе хромосома Д.

Хромосома, не прикрепившаяся к нитям веретена деления, с повтором Ples289. Е.

Микроядро c повтором Ples289 Ж. Микроядро c повтором RrS1. З. Хромосома, не

прикрепившаяся к нитям веретена деления. А.,Б.,Е., З. Стрелки указывают на микроядра;

В., Г., Д., З., Стрелки указывают на хромосомы, не прикрепавшиеся к нитям веретена

деления. Масштабная линейка = 10 мкм.
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Рис.5. Относительное количество микроядер с сигналами повтора RrS1 в гонадах

гибридных головастиков из системы L-E (А) и R-E (Б) типов. Относительное количество
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микроядер с сигналами повтора RrS1 рассчитано как процентное отношение микроядер с

сигналами повтора RrS1 к общему количеству микроядер для каждого головастика.
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Рис.6. Анализ морфологии гонад взрослых гибридных самцов из популяций L-E (А) и R-E

(Б) типов

А. Гонада взрослого гибридного самца из популяции L-E типа. Стрелки указывают на

зародышевые клетки, наконечники стрелок на сперматиды. Масштабная линейка = 10

мкм.
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