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Безлепкина Светлана Алексеевна поступила на биологический факультет

СПбГУ в 2017 году и далее продолжила специализацию на кафедре цитологии и

гистологии. Работу в группе Структуры и динамики клеточного ядра, на кафедре

цитологии и гистологии, Светлана Алексеевна начала в ноябре 2019 года, где

заинтересовалась проблемой связанной с изучением элиминации одного из

родительских геномов в ходе гаметогенеза межвидовых гибридов из комплекса

среднеевропейских зеленых лягушек. Этой проблеме и посвящена бакалаврская

работа Светланы Алексеевны.

Сложный и уникальный объект исследования потребовал исключительных

знаний и навыков в лабораторной работе, которые Светлана Алексеевна приобрела

благодаря ответственному и тщательному отношению к работе, а также глубокому

интересу к теме исследований. Светлана Алексеевна обладает важными качествами

молодого исследователя, такими как тщательность, трудолюбие и терпение в

выполнении лабораторной работы, а также стремление к освоению новых методов и

подходов.

За время работы в лаборатории Светлана Алексеевна освоила методы

молекулярной и клеточной биологии, включая полимеразную цепную реакцию (ПЦР),

электрофорез, приготовление и анализ митотических и мейотических хромосом,

двухцветную флуоресцентную in situ гибридизацию, двумерную флуоресцентную и

фазово-контрастную микроскопию. Успешное сочетание этих методов позволили

Светлане Алексеевне получить ряд новых научных результатов, необходимых для

изучения гибридогенетического способа воспроизводства межвидовых гибридов и

особенностей удаления генетического материала в ходе их воспроизводства.

Результаты исследований С. А. Безлепкиной, были представлены на XXVIII

международной конференции студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов»,

а также вошли в сборник 59-ой Международной научной студенческой конференции,

Новосибирск.

С. А. Безлепкина принимает активное участие в научно-исследовательской

работе по гранту РНФ № 20-74-00030 по теме «Механизм избирательной элиминации

одного из родительских геномов в гаметогенезе межвидовых гибридов комплекса

зеленых лягушек».

Светлана Алексеевна зарекомендовала себя как целеустремленный и

трудолюбивый молодой исследователь.

Все вышесказанное дает основание заключить, что Безлепкина Светлана

Алексеевна по своей квалификации заслуживает степени бакалавра биологии.

Отзыв дан для предоставления в государственную аттестационную комиссию к

защите ВКР на соискание степени бакалавра биологии.
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